[image: ]

О проекте Указа Президента Республики Казахстан "Об Агентстве Республики Казахстан по надзору в сфере защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения (Казпотребнадзор)"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 4 июля 2013 года № 686
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      внести на рассмотрение Президента Республики Казахстан проект Указа Президента Республики Казахстан «Об Агентстве Республики Казахстан по надзору в сфере защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения (Казпотребнадзор)».
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       С. Ахметов
 Об Агентстве Республики Казахстан

по надзору в сфере защиты прав потребителей и

санитарно-эпидемиологического благополучия населения

(Казпотребнадзор)
      В соответствии с подпунктом 3) статьи 44 Конституции Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Реорганизовать Министерство здравоохранения Республики Казахстан путем выделения Агентства Республики Казахстан по надзору в сфере защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения (Казпотребнадзор) (далее - Агентство), осуществляющего выработку и реализацию государственной политики, контроль в сфере защиты прав потребителей товаров и услуг для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд потребителей, с передачей ему функций и полномочий в области:

      1) санитарно-эпидемиологического благополучия населения - от Министерства здравоохранения Республики Казахстан;

      2) осуществления контроля и надзора соответствия пищевой продукции требованиям технических регламентов в области безопасности пищевой продукции на стадии ее реализации, а также по контролю за соблюдением технических регламентов по продукции и услугам, реализуемых исключительно для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд потребителей — от Министерства индустрии и новых технологий Республики Казахстан;

      3) осуществления контроля и надзора за соблюдением прав потребителей транспортных услуг - от Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан;

      4) защиты прав потребителей по качеству услуг, оказываемых субъектами естественных монополий и регулируемых рынков - от Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий;

      5) защиты прав потребителей - от Агентства Республики Казахстан по защите конкуренции (Антимонопольное агентство).

      2. Наделить Агентство функцией по контролю за безопасностью и качеством товаров и услуг для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд.

      3. Правительству Республики Казахстан:

      1) упразднить Комитет государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Республики

Казахстан (далее - Комитет);

      2) обеспечить передачу штатной численности упраздняемого Комитета и вышеуказанных государственных органов вновь образованному Агентству;

      3) определить Агентство правопреемником по правам и обязанностям упраздняемого Комитета;

      4) принять иные необходимые меры по реализации настоящего Указа.

      4. Внести в Указ Президента Республики Казахстан от 22 января 1999 года № 6 «О структуре Правительства Республики Казахстан» следующее дополнение:

      пункт 1 дополнить строкой следующего содержания:

      «Агентство Республики Казахстан по надзору в сфере защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения (Казпотребнадзор)».

      5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию Президента Республики Казахстан.

      6. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
      Президент

      Республики Казахстан                       Н. Назарбаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14